Sacred doctrine, for its part, has no absolute need of philosophy in articulating the *credenda*; its proper and necessary arguments are drawn from the canonical scriptures, which consist of the inspired writings of the prophets and apostles.<sup>152</sup> Scripture often uses metaphorical and figurative language, but this usage accords with the natural limitations of the human intellect, whose proper object is sensible things. In speaking about God, then, there is a kind of epistemic necessity—even for the prophets—to commence with sensible

146. See *ST*, II-II, q. 1, a. 8, ad 1: "... multa per fidem tenemus de Deo quae naturali ratione investigare philosophi non potuerunt, puta circa providentiam eius et omnipotentiam, et quod ipse solus sit colendus."

147. See *ST*, II-II, q. 1 a. 5 ad 1: "... infideles eorum quae sunt fidei ignorantiam habent, quia nec vident aut sciunt ea in seipsis, nec cognoscunt ea esse credibilia. Sed per hunc modum fideles habent eorum notitiam, non quasi demonstrative, sed in quantum per lumen fidei videntur esse credenda ..."

148. See *ST*, I-II, q. 99, a. 2, ad 2: "... inter credenda nobis proponuntur non solum ea ad quae ratio attingere non potest, ut Deum esse trinum; sed etiam ea ad quae ratio recta pertingere potest, ut Deum esse unum ..."

149. See *De rationibus fidei ad cantorem Antiochenum*, c. 1 (LE 40: B57.15–20).

150. *SCG*, III, c.154, n. 3258 (ed. Pera-Marc-Caramello, 3: 229a): "Quae quidem revelatio fit quodam interiori et intelligibili lumine mentem elevante ad percipiendum ea ad quae per lumen naturale intellectus pertingere non potest. Sicut enim per lumen naturale intellectus redditur certus de his quae lumine illo cognoscit, ut de primis principiis; ita et de his quae supernaturali lumine apprehendit, certitudinem habet."

151. See *ST*, II-II, q. 1, a. 9, ad 1.

152. See *ST*, I, q. 1, a. 8.

metaphors,<sup>153</sup> although they “veil,” to repeat Dionysius’s own metaphor, the radiance of divine revelation. Scriptural metaphors (*similitudines*) typically speak of God under the figures of the lowly or earthly bodies (*sub figuris vilium corporum*) rather than the noble or heavenly bodies.<sup>154</sup>

These metaphorical veils, which hide revealed truth from those unworthy to receive it, are also useful, at least initially, for all believers. It preserves them from a grave error. Among learned non-believers, there are philosophical “corporealists” who think that the most noble bodies are the supreme realities. The lowly sensible metaphors of Scripture, which evidently are not meant to be taken literally, do not incline even simple believers to that error. Indeed, to those astute or learned believers who have received it, the light of divine revelation inevitably lifts their minds entirely beyond the sensible *similitudines* to the intellectual insight that God is in nowise a body, and, consequently, to accept that we know better what God is not than what He is.<sup>155</sup>

Aquinas explains why Christ, in keeping with his own earthly humiliations and suffering, chose disciples who were ignoble and illiterate, poor fishermen, to be the ministers of human salvation—“so that the salvation of the world would not be ascribed to human wisdom or power but solely to the divine.”<sup>156</sup> Nonetheless, sacred doctrine can profitably use, at least for the learned believer, philosophy as an ancillary; it draws on philosophy for extrinsic and probable arguments on behalf of the truth of what has been revealed.<sup>157</sup> Such philosophical arguments can help clarify or make *more manifest* the meaning of the revealed truths about the spiritual things that are the principles of theology.<sup>158</sup> In attempting that clarification on their

153. See *ST*, II–II, q. 173, a. 3: “Similiter etiam non est necesse ut fiat alienatio ab exterioribus sensibus per hoc quod mens prophetae illustratur intelligibili lumine, aut formatur intelligibilibus speciebus, quia in nobis perfectum iudicium intellectus habetur per conversionem ad sensibilia, quae sunt prima nostrae cognitionis principia æ.”

154. See *ST*, I, q. 1, a. 9, ad 3.

155. See *ST*, I, q. 1, a. 9, ad 2: “... radius divinae revelationis non destruitur propter figuras sensibiles quibus circumvelatur, ut dicit Dionysius, sed remanet in sua veritate; ut mentes quibus fit revelatio, non permittat in similitudinibus permanere, sed elevant eas ad cognitionem intelligibilem; et per eos quibus revelatio facta est, alii etiam circa haec instruantur. Unde ea quae in uno loco Scripturae traduntur sub metaphoris, in aliis locis expressius exponuntur.”

156. *De rationibus fidei ad cantorem Antiochenum*, c. 7 (LE 40: B67.141–43).

157. See *ST*, I, q. 1, a. 8, ad 2: “Sed tamen sacra doctrina huiusmodi auctoritatibus [philosophorum] utitur quasi extraneis argumentis, et probabilibus. Auctoritatibus autem canonicae Scripturae utitur proprie, ex necessitate argumentando.”

158. See *ST*, I, q. 1, a. 5, ad 2. Whereas the text states that philosophy is “ad maiorem manifestationem eorum quae in hac scientia [sacra doctrina] traduntur,” Hankey exaggerates Aquinas’s point in asserting that “. . . without philosophy, we would not understand divine speech *at all*” (“Why Philosophy Abides for Aquinas,” 340; my emphasis). More recently, again in reference to *ST*, I, q. 1, a. 5, ad 2, Hankey reiterates the claim, albeit without the unconditional “at all,” in “Aquinas at the Origins of Secular Humanism? Sources and Innovation in *Summa theologiae*”